附件2：

关于芜湖市建设工程实施举牌验收制度的通知

(征求意见稿)

各有关单位：

为了进一步落实住房城乡建设部《关于完善质量保障体系提升建筑工程品质的指导意见》和安徽省住房城乡建设厅《关于完善质量保障体系提升建筑工程品质若干措施》，结合我市工程建设实际情况，决定在关键工序、重要隐蔽工程和主要节点验收等环节实施举牌验收制度，实现质量责任可追溯。现就举牌验收的有关要求通知如下：

一、芜湖市全市房屋建筑工程及市政基础设施工程均实行举牌验收制度，举牌验收照片应上传至芜湖市建设工程全过程监督管理互动信息系统。
二、需要进行举牌验收的关键工序、隐蔽验收、重要节点，详见附件1。
三、验收牌应包含工程名称、验收事项、验收内容、验收人员、验收结论、验收时间。（样牌见附件2）

四、举牌验收照片应作为相应验收的图像资料附件，编入工程管理资料，并建立举牌验收台账。

附件：1.需要进行举牌验收的部位

      2.举牌验收样牌

附件1:

需要进行举牌验收部位

一、下列分部（重要子分部）工程、样板示范、住宅工程分户验收、竣工预验收应进行举牌验收

1.单位工程中所含分部工程；
2.房屋建筑工程地基子分部、基础子分部、混凝土结构子分部、砌体结构子分部、钢结构子分部、幕墙子分部、防水与密封子分部、围护系统节能子分部；

3.市政基础设施工程沥青混合料面层、水泥混凝土面层、铺砌式面层、灌注桩、承台、现浇混凝土墩台、台背填土、支架上浇筑混凝土梁（板）、装配式钢筋混凝土梁（板）、悬臂浇筑预应力混凝土梁、悬臂拼装预应力混凝土梁、钢梁、结合梁、斜拉桥的主梁与拉索、工作井、顶管、盾构、定向钻等子分部工程；

4.样板示范工程验收、住宅工程分户验收；

5.房屋建筑工程竣工预验收；

6.市政基础设施工程中间交接验收记录，单位工程验收（道路单位工程、排水单位工程、桥梁单位工程、污水处理厂、水厂、垃圾处理厂、轨道工程等）；

二、下列隐蔽工程应进行举牌验收：
（一）建筑工程：
1.地基处理（含天然地基）；
2.土方回填；
3.预制桩工程，包括原材料、接头焊接、有封底要求的空心桩封底、锚固筋及桩头等内容；
4.灌注桩工程，包括灌注桩成孔、钢筋笼清孔（孔底或泥浆比重）、混凝土灌注等内容；
5.地下防水工程：重要节点有防水要求的，如桩头、变形缝、施工缝、后浇带、穿墙管、埋设件等；
6.钢筋工程：钢筋及连接接头，预埋件；
7.钢结构工程：隐蔽构件的拼装、焊接，钢管内钢筋骨架；
8.砌体工程：砌体外观、拉结筋或连接铁件；
9.地面工程：立管、套管和地漏与楼板节点；
10.抹灰工程：不同材料基体交接处，抹灰层加强措施（如加强钢丝网、网格布等）；
11.门窗工程：预埋件和锚固件，有防腐要求部位，门窗框与墙体之间的嵌缝、密封等；
12.吊顶工程：吊顶内管道、设备的安装及水管试压，、龙骨防火、防腐处理，预埋件或拉结筋，吊杆、龙骨安装，填充材料设置等；
13.饰面板（砖）工程：预埋件（或后置埋件），连接节点，防水层等；
14.幕墙工程：预埋件（或后置埋件），构件的连接节点，保温层，变形缝及墙面转角处的构造节点，防雷装置，防火构造，金属框架的连接件和防腐处理等；
15.涂饰工程：基层处理等；
16.预埋件或后置埋件，护栏与预埋件的连接节点；
17.屋面工程：防水层，接缝密封防水，基层处理，保温隔热层，细部隐蔽（檐口、檐沟、天沟、女儿墙、水落口、变形缝)等；
18.墙体保温工程：基层处理，保温构造层，保护层，节点施工等；
19.地面保温工程：基层处理，保温构造层，保护层，节点施工等；
20.室内给水（含热水）工程：暗敷设给水管固定，水压试验，给水引入管埋地，地下构筑物外墙，水箱壁防水套管安装等；
21.室内排水工程：排出管埋地，厨卫间暗装排水管安装及灌水试验；
22.卫生器具安装工程：卫生洁具安装固定方式；
23.电气照明工程：梁柱板中配管、配盒，砌体结构中配管，吊顶内管线，桥架布置及相关接地；
24.防雷及接地工程：基础接地装置焊接及埋设，总等电位，各进入建筑物的金属管道等与总等电位连接，避雷引下线焊接或敷设，卫生间局部等电位，均压环等；

25.住宅小区室外排水管网工程：排水管道安装，排水管沟与井池，试验与调试

26.有关规范及设计文件要求的其他隐蔽工程。
（二）市政基础设施工程：
道路单位工程：

1.路基；
2.基层，包括水泥稳定土类基层、级配碎石（碎硕石）基层；

3.现浇钢筋混凝土人行地道结构工程，包括地基、防水、基础（模板、钢筋、混凝土）、墙与顶板；

4.现浇钢筋混凝土挡土墙工程，包括地基、基础、墙、滤层、泄水孔、回填土。

桥梁单位工程：
1.灌注桩工程，包括机械成孔、钢筋笼制作与安装、混凝土灌注；

2.承台工程，包括模板与支架、钢筋、混凝土；

3.现浇混凝土墩台，包括模板与支架、钢筋；

4.台背填土；

5.盖梁工程，模板与支架，钢筋；

6.支座，包括垫石混凝土，支座安装；

7.钢筋工程：钢筋及连接，预埋件；

8.钢结构工程：隐蔽构件的拼装、焊接，钢管内钢筋骨架；

9.锚锭：锚固体系制作、锚固体系安装、锚固体系安装、锚锭混凝土、锚索张拉与压浆；

10.悬臂浇筑预应力混凝土梁：0#段（模板与支架、钢筋、混凝土、预应力混凝土）、悬浇段；

11.斜拉桥的主梁与拉索：0#段混凝土浇筑、悬臂浇筑混凝土主梁、支架上浇筑混凝土主梁、悬臂拼装混凝土主梁、悬臂拼钢箱梁、支架上安装钢箱梁、结合梁、拉索安装等；

12.桥面系：排水设施、防水层、桥面铺装层、伸缩装置、地袱和缘石与挂板、防护设置、人行道；

13.装饰与装修：水泥砂浆抹面。

排水单位工程：
1.土方工程:沟槽土方（沟槽开挖、沟槽支撑、沟槽回填）、基坑土方（基坑开挖、基坑支护、基坑回填）；

2.混凝土类管、化学建材管管道主体工程：管道基础、管道接口连接、管道铺设、管道防腐层；

3.顶管工程：管道接口连接、顶管管道、管道防腐层等；

4.盾构工程：管片制作、掘进及管片拼装、二次内衬、管道防腐层、垂直顶升；

5.定向钻：管道接口连接、定向钻管道、钢管防腐层、钢管阴极保护；

6.附属构筑物工程：井室、雨水口及支连管、支墩。

污水处理厂工程：
1.构筑物工程：

（1）地基与基础工程：土石方、搅拌桩地基、打桩、灌注桩、基槽、混凝土垫层；

（2）主体工程：钢筋、模板、混凝土、构件安装、预制构件制作、预应力钢筋混凝土、砌砖、砌石、钢结构制作、安装等。

2.附属工程：土建和设备安装、连接部位及预留孔、预埋件等。

厂区配套工程：
1.地基与基础工程：路槽软基处理、照明设施基础处理、混凝土基座等；

2.道路各结构层、面层、照明装置、接线及设施等；

3.附属工程：道路人行道、测原始、划转、收水井支管、照明开关控制、接地、绿化种植等。

给排水构筑物单位工程：
1.土石方工程：围堰、基坑支护、基坑开挖、基坑回填；

2.地基基础：地基处理、混凝土基础、桩基础；

3.钢筋工程：钢筋及连接，预埋件；

4.现浇混凝土结构：变形缝、表面层（防腐层、防水层、保温层等基面处理、涂衬）；

5.装配式混凝土结构：预制构件现场制作、预制构件安装、圆形构筑物缠丝张拉预应力混凝土、变形缝、表面层、各类单体构筑物；

6.砌体结构：砌体、变形缝、表面层；

7.钢结构：钢结构现场制作、钢结构预拼装、钢结构安装（焊接、栓接等）、防腐层、各类单体构筑物。

隐蔽验收应按相应检验批分别进行。每次隐蔽验收过程，现场验收照片不少于六张。对每张照片应进行简要文字描述。照片应反映隐蔽验收内容，主要施工节点和重要隐蔽部位，施工、监理单位验收人员等内容。

附件2:

举牌验收样牌

	（单位工程名称）

	验收部位（事项）

	验收内容

	验收人员

	验收结论

	验收时间

注：建议尺寸为（500-700）mm   X （400-500）mm。文字应采用黑色、宋体、楷书或者隶书。拍照时，此牌应在醒目位置，字体清晰。
PAGE
- 2 -